CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 14 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 14 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS PARA EMEFEI PROFESSORA LAURA REBOUÇAS DE
ABREU PELA CONQUISTA DO PRÊMIO EXCELÊNCIA EDUCACIONAL.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo expressar os nossos mais sinceros aplausos

à instituição de ensino EMEFEI Professora Laura Rebouças de Abreu, sua diretora a

época Priscila Vallini, e as professoras Cláudia Regina Quaglia Morato e Franciele

Caroline de Souza, pelo reconhecimento e pela conquista do Prêmio de Excelência

Educacional, um marco significativo para o município de Dois Córregos.

A EMEFEI Professora Laura Rebouças de Abreu, situada no distrito de Guarapuã,

foi agraciada com o Prêmio Excelência Educacional - Alfabetiza Juntos SP, em cerimônia

realizada no Memorial da América Latina, em São Paulo.

Esta premiação é uma iniciativa do Programa Alfabetiza Juntos SP, criado pela

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, com o objetivo de assegurar que todas

as crianças sejam alfabetizadas na idade apropriada, promovendo uma educação de

qualidade e uma maior igualdade para os estudantes da rede pública municipal.

Esta conquista é resultado do empenho da ex-diretora, Priscila Vallini, e das

educadoras do segundo e do quinto ano do ensino fundamental, Claudia Regina Quaglia

Morato e Franciele Caroline de Souza, que, com dedicação e profissionalismo,

contribuíram significativamente para a melhoria no processo de ensino e aprendizagem.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 4
0U

3-
C

B
09

-4
H

P
X

-A
R

E
A

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 14 de 2025

Seu trabalho incansável e inovador refletiu-se na excelência educacional que hoje é

reconhecida por toda a comunidade escolar.

Ademais, é importante ressaltar que esse prêmio também simboliza o esforço

conjunto da equipe pedagógica, dos alunos e da comunidade escolar, que, com

comprometimento, contribuíram para o sucesso da instituição. O prêmio representa o

reflexo do envolvimento de todos, incluindo os familiares, que acreditam e participam

ativamente do processo educacional, garantindo a formação integral das crianças.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem à Priscila Vallini, Claudia Regina Quaglia

Morato e Franciele Caroline de Souza pelas suas conquistas e representatividade pela

educação de Dois Córregos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa,

apresentar a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS PARA EMEFEI PROFESSORA LAURA
REBOUÇAS DE ABREU PELA CONQUISTA DO PRÊMIO EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL.

Dois Córregos, 07 de abril de 2025.

MARA SILVIA VALDO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 4
0U

3-
C

B
09

-4
H

P
X

-A
R

E
A

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=40U3CB094HPXAREA,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 40U3-CB09-4HPX-AREA

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 4
0U

3-
C

B
09

-4
H

P
X

-A
R

E
A

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40U3CB094HPXAREA
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40U3CB094HPXAREA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40U3CB094HPXAREA
		2025-04-08T10:02:22-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura